
АДМИНИСТРАЦИЯ ИЛЬИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

«30» декабря 2020г. с.Ильинка № 288 

 

 

Об утверждении муниципальной программы «Устойчивое развитие 

сельских территорий муниципального образования Ильинское сель-

ское поселение Красноперекопского района Республики Крым» 

 

С целью повышения качества и комфорта городской среды на терри-

тории муниципального образования Ильинское сельское поселение Крас-

ноперекопского района Республики Крым, и руководствуясь законом РФ от 

06.10.2003 г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», Администрация Ильинского сель-

ского поселения 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Устойчивое развитие сельских 

территорий муниципального образования Ильинское сельское поселение 

Красноперекопского района республики Крым »(приложение) 

2. Предусмотреть в бюджете финансирование на реализацию вы-

шеуказаннойпрограммы. 

3. В процессе реализации программы объемы финансовых средств мо-

гут корректироваться. 

4. Обнародовать настоящее Постановление в соответствии с Уставом 

муниципального образования. 

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента официально-

го обнародования. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой 

 

Председатель Ильинского сельского совета-глава 

администрации Ильинского сельского поселения        Л.И. Шиловская 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПАСПОРТ 

          муниципальной программы Ильинского сельского поселения  

«Устойчивое развитие сельских территорий муниципального  

образования Ильинское сельское поселение Красноперекопского района 

Республики Крым» 

 
Наименование муниципаль-

ной программы 

Муниципальная программа Ильинского сельского поселения 

«Устойчивое развитие сельских территорий муниципального 

образования Ильинское сельское поселение Красноперекоп-

ского района Республики Крым» 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Администрация Ильинского сельского поселения Краснопере-

копского района Республики Крым 

Участники муниципальной 

программы 

Администрация Ильинского сельского поселения Краснопере-

копского района Республики Крым. 

Цели муниципальной про-

граммы  

Повышение качества и комфорта городской среды на террито-

рии муниципального образования Ильинское сельское поселе-

ниеКрасноперекопского района Республики Крым 

Наименование подпрограмм 

 

не предусмотрена реализация подпрограмм.  

Задачи муниципальной про-

граммы 
-мероприятия по строительству и техническому надзору. 
-обеспечение единого облика территории Ильинского сельско-

го поселения Красноперекопского района Республики Крым 

(далее- муниципальное образование) 
- обеспечение создания, содержания и развития объектов бла-

гоустройства на территории муниципального образования, 

включая объекты, находящиеся в частной собственности и 

прилегающие к ним территории 

- повышение уровня вовлеченности заинтересованных граж-

дан, организаций в реализацию мероприятий по благоустрой-

ству муниципального образования  

- повышение качеств современной городской среды  

- совершенствования уровня и организация благоустройства 

территорий общего пользования для повышения комфортно-

сти проживания граждан в условиях сложившейся застройки;  

благоустройство общественных территорий Ильинского сель-

ского поселения Красноперекопского района Республики 

Крым (далее - муниципальное образование)  
Целевые показатели (инди-

каторы) Муниципальной 

программы  

 

 

- Количество и площадь благоустроенных дворовых террито-

рий МКД  

- Доля благоустроенных дворовых территорий от общего ко-

личества дворовых территорий  

- Охват населения благоустроенными дворовыми территория-

ми (доля населения, проживающего в жилом фонде с благо-

устроенными дворовыми территориями от общей численности 

населения в МКД)  

- Количество и площадь площадок, специально оборудован-

ных для отдыха, общения и проведения досуга разными груп-

пами населения (спортивные, игровые площадки и др.)  

- Доля благоустроенныхплощадок, специально оборудованных 

для отдыха, общения и проведения досуга разными группами 



населения (спортивные, игровые площадки и др.)  

- Количество и площадь муниципальных территорий общего 

пользования (парки, скверы, набережные и т.д.)  

- Доля благоустроенных муниципальных территорий общего 

пользования (парки, скверы, набережные и т.д.) от общего ко-

личества таких территорий  

- Доля и площадь муниципальных территорий общего пользо-

вания (парки, скверы, набережные и т.д.) от общего количе-

ства таких территорий, нуждающихся в благоустройстве  

- Количество обустроенных контейнерных площадок для сбора 

ТКО  

- Площадьобустроенных контейнерных площадок для сбора 

ТКО  

- Доля благоустроенныхконтейнерных площадок для сбора 

ТКО  

- Объем финансов ого участия граждан, организаций в выпол-

нении мероприятий по благоустройству дворовых территорий, 

муниципальных территорий общего пользования  

Срок реализации муници-

пальной программы  

2020-2024 гг. 

Объемы и источники финан-

сирования муниципальной 

программы в целом и с раз-

бивкой по годам ее реализа-

ции  

Общий объем финансирования муниципальной программы 

составляет4 039 086,00 рублей, в том числе по годам: 

на 2021 год – 4 039 086,00 рублей; 

на 2022 год - 0рублей; 

на 2023 год - 0 рублей; 

на 2024 год - 0 рублей; 

Ожидаемые конечные ре-

зультаты реализации муни-

ципальной программы 

Создание объектов благоустройства на территории муници-

пального образования, включая объекты, находящиеся в част-

ной собственности и прилегающие к ним территории; совер-

шенствование уровня благоустройства территорий общего 

пользования для повышения комфортности проживания граж-

дан 

 
1. Общая характеристика текущего состояния сферы реализации Программы, 

основные проблемы, оценка и прогноз ее развития 

Для успешного решения задач по наращиванию экономического потенциала аграр-

ного сектора требуется системный подход, важнейшей частью которого является осуществ-

ление мер по повышению уровня и качества жизни на селе, преодолению дефицита специа-

листов и квалифицированных рабочих в сельском хозяйстве и других отраслях экономики 

села. 

Сложившаяся на селе ситуация в социальной сфере препятствует формированию 

социально-экономических условий устойчивого развития АПК. За последние годы в ре-

зультате резкого спада сельскохозяйственного производства и ухудшения финансового по-

ложения отрасли, изменения организационно - экономического механизма развития соци-

альной сферы и инженерной инфраструктуры села произошло снижение доступности для 

сельского населения образовательных, медицинских, культурных и торгово - бытовых 

услуг, увеличилось отставание села от города по уровню и условиям жизнедеятельности. 

В основной части Ильинского сельского жилищного фонда нет элементарных ком-

мунальных удобств.  

Уровень благоустройства сельских поселений остается почти неизменным на про-

тяжении последних лет. Сельские населенные пункты поселения (Трактовое, Курганное)не 

газифицированы природным газом. 

Сельские населенные пункты Ильинского сельского поселения обеспечены систе-

мами централизованного водоснабжения на 100 процентов. Количество домов (квартир) в 



Ильинском сельском поселении составляет 717 ед., из них обеспеченных водопроводом - 

717 ед.  (100%). 

Одиночная (в одну нитку) протяженность ветхих и аварийных водоводов и отдельных во-

допроводных сетей составила - 18 км. 

Удельный вес водопроводов, находящихся в ветхом и аварийном состоянии, в об-

щей протяженности водопроводов в сельских населенных пунктах - 100%.Большинство си-

стем водоснабжения не имеет необходимых сооружений и технологического оборудования 

для улучшения качества воды, 100 процентов от общей протяженности уличной водопро-

водной сети находится в аварийном состоянии и нуждается в замене.  

Газификация в сёлах Трактовое, Курганное и частично Воронцовка Ильинского 

сельского поселения отсутствует, что также негативно сказывается на качестве жизни сель-

ского населения. 

Количество общеобразовательных организаций в Ильинском сельском поселении 

составляет 1 ед. в с.Ильинка. 

Количество дошкольных учреждений в Ильинском сельском поселении составляет 1 

ед. в с. Ильинка. Так как дошкольное учреждение находиться в здании общеобразователь-

нойшколы и не обеспечивает население Ильинского сельского поселения в достаточном 

количестве мест, требуется реконструкция имеющегося здания дошкольного учреждения. 

            Численность учащихся общеобразовательных организаций 170 человек. 

Численность детей дошкольного возраста 120 человек. 

В двух четырех населенных пунктах - с. Ильинка с. Трактовое, с.Воронцовка, 

с.Курганное имеются ФАПы. 

Количество ФАПов, находящихся в ветхом и аварийном состоянии, - 1 ед. (50,0%). 

Количество сельских населенных пунктов, в которых имеются плоскостные спор-

тивные сооружения, - 1 ед. - стадион в с.Ильинка общей площадью 1,5 тыс. кв. метров. Ко-

личество плоскостных спортивных сооружений в сельской местности, находящихся в вет-

хом и аварийном состоянии, составляет - 1 ед. (100%) площадью - 1,5 тыс. кв. метров. По-

требность в плоскостных спортивных сооружениях в сельской местности, вместе с частич-

ной заменой аварийных сооружений, составляет на сегодняшний день не менее - 2 ед. об-

щей площадью - 1 тыс. кв. метров. 

На территории Ильинского сельского поселения имеется в наличии учреждение 

культурно-досугового типа :1 ед. на 500 мест, 3ед на 50. Количество учреждений культур-

но-досугового типа в сельской местности, находящихся в ветхом состоянии - 3 ед. (50%).   

Автомобильные дороги местного значения (18км) не соответствуют современным 

требованиям транспортно-эксплуатационных характеристик. Требуется ремонт дорог в 

полном объеме. Для решения проблемы ремонта дорог собственных средств недостаточно. 

Содействие решению задачи притока молодых специалистов в сельскую местность 

и закрепления их в аграрном секторе экономики предполагает необходимость формирова-

ния базовых условий социального комфорта, в том числе удовлетворения их первоочеред-

ной потребности в жилье. 

С целью обеспечения устойчивого социально-экономического развития сельских 

территорий и эффективного функционирования агропромышленного производства необхо-

димо расширение рынка труда, развитие процессов самоуправления и на этой основе повы-

сить качество и активизацию человеческого потенциала. 

Без значительной государственной поддержки в современных условия, муници-

пальное образование Ильинское сельское поселение не может эффективно участвовать в 

социальных реформах и удовлетворении основных жизненных потребностей проживающе-

го на территории поселения населения. 

Для реализации потенциала агропромышленного комплекса необходимо решить 

следующие ключевые проблемы: 

- низкий уровень развития социальной инфраструктуры в сельской местности, что обу-

словливает низкий уровень жизни в селе; 

- ухудшение демографической ситуации и отток трудоспособного населения в города; 

Необходимость разработки и реализации Программы Устойчивое развитие сельских 

территорий в муниципальном образовании Ильинское сельское поселение Красноперекоп-

ского района на 2021-2024 годы обусловлена: 



- социально - политической остротой проблемы и ее региональным значением; 

- межотраслевым и межведомственным характером проблемы, необходимостью привле-

чения к ее решению органов местного самоуправления муниципального образования, об-

щественных объединений, сельских жителей. 

2. Приоритеты, цели, задачи и показатели (целевые индикаторы), результаты, 

этапы и сроки реализации Программы 

Приоритетами Программы «Устойчивое развитие сельских территорий муници-

пального образования Ильинское сельское поселение Красноперекопского района Респуб-

лики Крым»(далее – Программа) являются - повышение благосостояния, уровня жизни и 

занятости граждан, устойчивое развитие сельских территорий, сохранение территориальной 

целостности и обеспечение национальной безопасности. 

Программа направлена на создание предпосылок для устойчивого развития сель-

ских территорий муниципального образования Ильинское сельское поселение Краснопере-

копского района посредством достижения следующих целей: 

- создание комфортных условий жизнедеятельности в муниципальном образовании Ильин-

ское сельское поселение; 

- стимулирование инвестиционной активности в агропромышленном комплексе путем со-

здания благоприятных инфраструктурных условий в поселении; 

- активизация участия граждан, проживающих в сельской местности, в реализации обще-

ственно значимых проектов; 

- формирование позитивного отношения к сельской местности и сельскому образу жизни 

Достижение целей обеспечивается путем решения следующих задач: 

- удовлетворение потребностей жителей Ильинского сельского поселения, в том числе мо-

лодых семей и молодых специалистов, в благоустроенном жилье; 

- повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов, расположен-

ных в сельской местности, объектами социальной и инженерной инфраструктуры; 

- концентрация ресурсов, направляемых на комплексное обустройство объектами соци-

альной и инженерной инфраструктуры населенных пунктов, расположенных в сельской 

местности, в которых осуществляются инвестиционные проекты в сфере АПК; 

- строительство, ремонт и реконструкция автомобильных дорог общего пользования с 

твердым покрытием, ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к бли-

жайшим общественно значимым объектам сельских населенных пунктов, а также к объек-

там производства и переработки сельскохозяйственной продукции; 

- грантовая поддержка местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности; 

- поощрение и популяризация достижений в сфере развития сельских территорий. 

Достижение целей Программы предусматривается осуществлять с учетом: 

- размещения объектов социальной и инженерной инфраструктуры в соответствии с 

генеральными планами населенных пунктов Ильинского сельского поселения Краснопере-

копского района; 

- преимущественного обустройства объектами социальной и инженерной инфра-

структуры населенных пунктов; 

- использование механизмов государственно-частного партнерства и привлечение 

средств внебюджетных источников для финансирования мероприятий Программы, включая 

средства населения и организаций. 

Срок реализации Программы: 2021 - 2024 годы, этапы реализации не выделяются. 

3. Характеристика мероприятий Программы 

Программа включает 4 основных мероприятия: 

Основное мероприятие:1. Улучшение жилищных условий граждан, проживающих 

в сельской местности,направлено на улучшение жилищных условий граждан, проживаю-

щих в сельской местности. 

          Основное мероприятие 2. Комплексное обустройство населенных пунктов, распо-

ложенных в сельской местности, объектами социальной и инженерной инфраструктуры. 

Выполнение основного мероприятия предусматривает выполнение следующих ключевых 

мероприятий: 

- Развитие плоскостных спортивных сооружений в сельской местности 



- Развитие учреждений культурно - досугового типа в сельской местности; 

               Основное мероприятие 3. Предоставление грантовой поддержки местных инициа-

тив 

граждан, проживающих в сельской местности. В рамках указанного мероприятия 

предусматривается организация участия муниципального образования Ильинское сель-

ское поселение Красноперекопского района Республики Крым в аналогичных всероссий-

ских мероприятиях, предусмотренных в ФЦП «Устойчивое развитие сельских территорий 

на 2014-2017 годы и на период до 2020 года». 

Основное мероприятие 4. Развитие сети автомобильных дорог, ведущих к обще-

ственно значимым объектам сельских населенных пунктов, объектам производства и пе-

реработки сельскохозяйственной продукции. Реализация мероприятий Программы будет 

способствовать решению задач социально экономического развития муниципального об-

разования Ильинское сельское поселение. 

Перечень основных мероприятий Программы с указанием ответственных исполни-

телей, сроков реализации, ожидаемых результатов, последствий не реализации мероприя-

тий изложены в приложении №2. 

4. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реа-

лизации Программы 

Финансирование мероприятий Программы планируется осуществлять за счет 

средств бюджета Республики Крым, федерального бюджета, бюджета Ильинского сель-

ского поселения и внебюджетных источников. 

Объем финансирования Программы ежегодно уточняется в соответствии с законом 

Республики Крым о бюджете на соответствующий финансовый год и федеральным зако-

ном о федеральном бюджете и решением Ильинского сельского совета о бюджете Ильин-

ского сельского поселения. 

Общий объем финансирования Программы составит 4039,1 тыс. рублей (в ценах со-

ответствующих лет), в том числе: 

за счет средств федерального бюджета -4039,1тыс. рублей; 

за счет средств бюджетов муниципального образования- 0,0   тыс. рублей. 

за счет внебюджетных средств –0,0 тыс. рублей. 

Предоставление средств федерального бюджета, бюджета субъекта Российской Феде-

рации на реализацию мероприятий настоящей Программы осуществляется на основании 

соглашений, заключаемых Министерством сельского хозяйства Российской Федерации с 

органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, а также органом испол-

нительной власти субъекта Российской Федерации с органом местного самоуправления. 

Орган местного самоуправления ежегодно в сроки, установленные органом исполнитель-

ной власти субъекта Российской Федерации, представляет, по рекомендуемой 

субъектом Российской Федерации форме, заявку на реализацию мероприятий настоящей 

Программы для включения (отбора) их в Программу, осуществляемую органом исполни-

тельной власти субъекта Российской Федерации 

5. Участие других организаций и предприятий в реализации Программы 

В рамках реализации Программы общественные и иные организации, частные 

предприниматели будут привлекаться при условии инициативы вышеуказанных органи-

заций в реализации отдельных мероприятий и при работе с данными организациями, как с 

объектами целевой группы. 

Конкретные направления и состав организаций-участников будут определяться в 

зависимости от характера, проводимых мероприятий. 

6. Риски реализации Программы и меры по управлению этими рисками 

Реализация Программы сопряжена с возникновением и преодолением различных 

рисков, которые могут существенным образом повлиять на достижение запланированных 

результатов. Управление рисками реализации Программы включает в себя: 

- предварительную идентификацию рисков, оценку вероятности возникновения и степе-

ни их влияния на достижение запланированных результатов Программы; 

- текущий мониторинг наступления рисков; 



- планирование и осуществление мер по снижению вероятности и уменьшению негатив-

ных последствий возникновения рисков. 

На ход реализации Программы существенное влияние оказывают следующие группы 

рисков: 

- финансовые; 

- правовые; 

- организационные. 

Наиболее значимым финансовым риском является недостаток финансирования 

Программы, причины возникновения которого в большей степени определяются внешни-

ми факторами: недополучение (выпадение) доходов бюджета Ильинского сельского посе-

ления, незапланированное увеличение расходов, и как следствие, увеличение дефицита 

бюджета сельского поселения, которое приводит к пересмотру финансирования ранее 

принятых расходных обязательств. Наступление данного риска может повлечь за собой 

полное или частичное невыполнение мероприятий и, как следствие, не достижение целе-

вых значений индикаторов (показателей) Программы. 

Снижение вероятности и минимизация последствий наступления рисков, связанных с не-

достатком финансирования Подпрограммы, осуществляется при помощи следующих мер: 

- привлечение средств на реализацию мероприятий Программы из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации (в частности, получение субсидии из феде-

рального бюджета на реализацию мероприятий Программ); 

- рациональное использование имеющихся средств (получение экономии при осуществ-

лении закупок для государственных нужд); 

- составление и исполнение ежемесячного графика финансирования и своевременное 

использование средств при реализации мероприятий Программы; 

- корректировка Программы в соответствии с фактическим уровнем финансирования и 

перераспределение средств между приоритетными направлениями Программы. 

Правовые риски реализации Программы связаны с возможными изменениями за-

конодательства и приоритетов государственной политики в сфере реализации Программы 

на федеральном уровне. Снижение вероятности и минимизация последствий наступления 

рисков, связанных с изменением законодательства или приоритетов государственной по-

литики в сфере реализации Программы на федеральном уровне, осуществляется при по-

мощи следующих мер: 

- регулярный мониторинг изменений законодательства в сфере реализации Программы; 

- реализация мероприятий с учетом результатов проводимого мониторинга, при необхо-

димости - проведение корректировки Программы. 

К организационным рискам реализации Программы можно отнести следующие: 

- несогласованность и отсутствие должной координации действий ответственного испол-

нителя и исполнителей Программы, органов местного самоуправления Ильинского сель-

ского поселения, являющихся участниками реализации отдельных мероприятий Програм-

мы, а также организаций, привлекаемых к выполнению работ (оказанию услуг) в рамках 

государственных заказов; 

- ограниченность кадровых ресурсов, недостаточная квалификация финансовых работни-

ков ответственного исполнителя и исполнителей Программы, органов местного самоуправ-

ления Ильинского сельского поселения, являющихся участниками реализации Программы. 

Снижение вероятности и минимизация последствий наступления риска, связанного с несо-

гласованностью действий исполнителей и участников реализации мероприятий Програм-

мы, осуществляется при помощи следующих мер: 

- выделение промежуточных этапов и составление оперативных планов реализации меро-

приятий Программы, 

- осуществление последующего мониторинга их выполнения. 

7. Механизм реализации Программы. 

Администрация Ильинского сельского поселения осуществляет управление реали-

зацией Программы: 

- несет ответственность за своевременную и качественную подготовку и реализа-

цию мероприятий Программы; 



- вносит предложения по объемам и источникам финансирования реализации меро-

приятий Программы на очередной финансовый год; 

- обеспечивает целевое и эффективное использование средств, выделенных на реа-

лизацию мероприятий Программы; 

- организует нормативно-правовое и методическое обеспечение для эффективной 

реализации мероприятий Программы; 

- обеспечивает своевременную подготовку проектной документации на строитель-

ство (реконструкцию) объектов социальной и инженерной инфраструктуры, осуществляе-

мое в рамках реализации Программы; 

- организует информационную и разъяснительную работу, направленную на осве-

щение целей и задач Программы; 

- осуществляет оценку социально-экономической эффективности, а также оценку 

целевых индикаторов и показателей реализации Программы в целом; 

- осуществляет мониторинг реализации мероприятий Программы; 

- осуществляет подготовку информации о ходе реализации мероприятий Програм-

мы. 

- готовит ежегодный доклад о ходе реализации Программы; 

- осуществляет иные полномочия, установленные Программой. 

В рамках реализации мероприятий Программы планируется оказание государствен-

ной поддержки гражданам, проживающим в сельской местности, путем предоставления со-

циальных выплат на строительство (приобретение) жилья молодым семьям и молодым спе-

циалистам. Размер и порядок предоставления указанных социальных выплат устанавлива-

ются в соответствии с нормативным правовым актом высшего исполнительного органа гос-

ударственной власти Республики Крым с соблюдением требований, установленных Типо-

вым положением о предоставлении социальных выплат на строительство (приобретение) 

жилья гражданам Российской Федерации, проживающим в сельской местности, в том числе 

молодым семьям и молодым специалистам. 

В рамках реализации мероприятий Программы предусматривается предоставление 

субсидий местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств, возни-

кающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам 

местного значения. 

Цели, условия, порядок предоставления указанных субсидий и их распределение 

между муниципальными образованиями устанавливаются нормативными правовыми акта-

ми высшего исполнительного органа государственной власти Республики Крым. 

Кроме того, предполагается привлечение с использованием механизмов, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации, средств из внебюджетных источников на меро-

приятия по организации и развитию водоснабжения и газоснабжения населения в сельской 

местности, сети автомобильных дорог, ведущих к общественно значимым объектам сель-

ских населенных пунктов, объектам производства и переработки сельскохозяйственной 

продукции. 

 


